Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

12.04.2024 № 04/ 5 ^  -р
г. Иркутск

О реализации мероприятий,
направленных на обеспечение
сохранности, использования и
популяризации объектов культурного
наследия в Иркутской области

Заслушав и обсудив информацию по вопросу «О реализации
мероприятий, направленных на обеспечение сохранности, использования и
популяризации объектов культурного наследия в Иркутской области», в
соответствии со статьей 13 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию по вопросу «О реализации
мероприятий, направленных на обеспечение сохранности, использования и
популяризации объектов культурного наследия в Иркутской области».

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) обеспечить создание благоприятных условий для привлечения

инвестиций в реконструкцию, реставрацию, консервацию, воссоздание
(строительство), обустройство объектов культурного наследия в
Иркутской области, в том числе посредством:

- предоставления инвесторам и правообладателям недвижимых
объектов культурного наследия возможности выбора наиболее
эффективного вида использования недвижимости в соответствии с
градостроительными регламентами;

- предоставления дополнительных мер поддержки для инвесторов и
правообладателей, в частности субсидий на реставрацию объекта
культурного наследия при долгосрочной аренде или приватизации
соответствующей недвижимости, налоговых льгот и др.;

2

- создания механизма аккумулирования взносов мелких инвесторов в
инвестиционный паевой взнос в целях сохранения, а в последующем
использования, объекта культурного наследия;

принятия мер по популяризации предпринимательской
привлекательности инвестирования в использование объектов культурного
наследия (маркетинг);

- предоставления мер финансовой поддержки собственникам на
проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных
домах, являющихся объектами культурного наследия;

2) укомплектовать областное государственное автономное
учреждение «Центр по сохранению историко-культурного наследия
Иркутской области», в отношении которого служба по охране объектов
культурного наследия Иркутской области осуществляет функции и
полномочия учредителя, дополнительной штатной численностью,
материальными запасами и основными средствами, необходимыми для
выполнения проектных работ с целью проведения мероприятий по
сохранению объектов культурного наследия;

3 )  организовать проведение инвентаризации объектов культурного
наследия в Иркутской области, по ее итогам разработать пообъектный
план мероприятий по обеспечению сохранности, определив очередность
включения объектов культурного наследия в мероприятия по проведению
ремонтно-восстановительных работ («дорожная карта»), на основе
которого разработать и принять отдельную государственную программу
Иркутской области в данной сфере.

3. Рекомендовать службе по охране объектов культурного наследия
Иркутской области направить до 22 апреля 2024 года в адрес комитета по
социально-культурному законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области предложения для включения в проект решения Совета
законодателей Сибирского федерального округа по вопросу «О
законодательном обеспечении государственной охраны объектов
культурного наследия: практика регионов», заседание которого будет
проходить 21 мая 2024 года в г. Иркутске.

Председатель комитета Д.А. Мясников